
Prefeitura Municipal de Aurora ~
I ~" / ,

Governo Municipal /f! ~~,
CNPJ nO 07.978.042/0001-40 \"" 126 '-',~=(j; ~,\~ ~J',([tIQ ~ nÇ b.'0<?j

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO
Pregão n? 2017.12.26.1

Av, Antônio Ricardo, nO40, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO X N°008 I FORTALEZA, 11 DE JANEIRO

Estado do Ceará - Pref. de S. João do Jaguaribe - Aviso de Licitação - A CPL comunica que próximo dia 24 de janeiro de 2018, às U!!I~~\;talr:i
a licitação Pregão Presencial W 08.01.01/2018. Objeto: Aquisição de combustíveis, lubrificantes e derivados, com entrega parcelada, naralatender
sidades das diversas secretarias do Município de São João do Jaguaribe. O edital completo estará à disposição (dias úteis) nos horàrios:
feitura à Rua Cônego Climério Chaves, 307, Centro. São João do Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2018. José Carlos Chaves Monteiro - Pf"~I,nt"

••• *** •• *
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 201
DIV - Cujo Objeto é a Aquisição de Fogos de Artificios e Contratação de Sbows Pirotécnicos. CREDENCIAMENTO E ''.L'LoL.U'''''L'
PROPOSTAS ESCRITAS: Dia 23 de Janeiro de 2018, às 14h. LOCAL: Rua Guilhardo Gomes de Araújo, SIN, Esplanada 11.Iguatu-CE, 10 de Janeiro
de 2018. Leonardo Souza de Freitas - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N° 2018.01.0S.02-PMI-SÁUDE - Cujo Objeto: Futuro e Eventual fornecimento de peças para veículos automotores e serviços mecânicos.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: dia 24 de Janeiro de 2018, às 08h. LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Rua
Guilhardo Gomes de Araujo, SIN°, Esplanada 11.Iguatu-CE, 10 de Janeiro de 2018. Leonardo Souza de Freitas - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00l/2017-PA - AVISO DE
IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE/RESCISÃO CONTRA TUAL -
TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.14.01 E 2017.08.14.02 - PROCESSO
ADMINISTRA TIVO N° 00l/2017-PA. AVISO DE IMPOSIÇÃO
DE PENALIDADE/RESCISÃO CONTRATUAL - CONTRATO
N" 2017.10.26.01, ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.14.01 E CONTRA TO
N" 2017.10.26.02, ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO
NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N" 2017.08.14.02.
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ACOPIARA NOTIFICA A EMPRESA SERTÃO
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME, INSCRITA
NO CNPJ N° 21. I81.254/000 1-23, A IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE/
RESCISÃO CONTRA TUAL, SENDO APLICADAS AS SEGUINTES
SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DEMAIS AÇÕES: I) RESCISÃO
UNILATERAL DO CONTRATO N° 2017.10.26.02 DA TOMADA
DE PREÇOS N° 2017.08.14.01 E CONTRATO N° 2017.10.26.02 DA
TOMADA DE PREÇOS N" 2017.08.14.02, BEM COMO TODO E
QUALQUER DOCUMENTO ORIUNDO DA MESMA, TAIS COMO
CONTRATOS, ORDENS DE SERVIÇOS, ETC, CELEBRADOS ENTRE
COM A REFERIDA EMPRESA. 2) INSCRIÇÃO NA DÍVIDA ATIVA
DO MUNICÍPIO E COBRANÇA LEGAL NO VALOR DE R$ 23.798,50
(VINTE E TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS), REFERENTE A PENALIDADE DE
MULTA DE 20% (VINTE POR CENTO) DO MONTANTE REFERENTE
AO VALOR GLOBAL DO CONTRATO DE N" 2017.10.26.01 DA
TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.14.01, RESULTANTE NO VALOR
DE R$ 10.873,46 (DEZ MIL, OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS
REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) E MULTA DE 20% (VINTE
POR CENTO) DO MONTANTE REFERENTE AO VALOR GLOBAL
DO CONTRATO DE N° 2017.10.26.02 DA TOMADA DE PREÇOS N°
20/7.08.14.02, RESULTANTE NO VALOR DE R$ 12.925,04 (DOZE MIL,
NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUATRO CENTA VOS).3)
CANCELAMENTO, SE HOUVER, DE REGISTRO NO CADASTRO
MUNICIPAL DE FORNECEDORES; 4) SUSPENSÃO TEMPORÁRIA
DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE
CONTRATAR COM O MUNICÍPIO DE ACOPIARA PELO PRAZO
DE 2 (DOIS) ANOS, SEM PREJUÍZO DAS MULTAS PREVISTAS EM
EDITAL E NO CONTRA TO E DAS DEMAIS COMINAÇÕES LEGAIS.
DIANTE DO EXPOSTO, FICA-LHE CONCEDIDO O PRAZO DE 05
(CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO
DESTA NOTIFICAÇÃO, PARA, QUERENDO, APRESENTAR
RECURSO, CONFORME REGE O ART. 109 DA LEI FEDERAL N°
8.666/93, PODENDO APRESENTAR PESSOALMENTE OU POR
INTERMÉDIO DE PROCURADOR CONSTITUÍDO, PODENDO, O
MESMO, OFERECER ALEGAÇÕES FINAIS E PRATICAR TODOS
OS DEMAIS ATOS NECESSÁRIOS AO PLENO EXERCíCIO DAS
GARANTIAS CONSTITUCIONAIS DO CONTRADITÓRIO E
DA AMPLA DEFESA. INFORMAÇOES: ENDEREÇO: AV. JOSÉ
MARQUES FILHO, 600, ARO EIRAS, CEP: 63560-000, CETEC, NO
HORÁRIO DE 08:00H ÁS 12:00H. RAIMUNDO TEIXEIRA LIMA
NETO - SECRET ÀRlO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE
- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2018.01.08.l.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Araripe/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura,
Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços, tombado sob o n°
2018.01.08.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para
execução das obras de construção de dois postos de saúde na Serra dos
Ginos e Serra dos Felicianos, no Município de Araripe/CE, conforme
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos,
com recebimento dos envelopes de Habilitação e Propostas de Preços
marcado para o dia 29 de janeiro de 2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores
informações e entrega de Editais na sede da Prefeitura Municipal, sito na
Rua Alexandre Arraes, n° 757 - Centro - Araripe/CE. Informações poderão
ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3530 1245. Araripe/CE, 10 de Janeiro
2018. Damião MaIaquias de Sousa Junior - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE-
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2017.12.12.1.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea
Alegre, Estado do Ceará, torna público que estará realizando, certame
licitatório na modalidade Tomada de Preços n" 2017.12.12.1, cujo objeto
é a contratação de serviços especializados em engenharia, arquitetura,
topografia e geotecnia, para elaboração de projetos de interesse do
Município de Várzea Alegre/CE, com o recebimento dos envelopes
contendo a documentação de habilitação e as propostas de preços, neste
dia 29 de Janeiro de 2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e
entrega do Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep.
Luiz Otacílio Correia, n° 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de
08:00 às 14:00 horas. Informações poderão ainda ser obtidas através do
telefone (88) 3541 - 2893. Várzea Alegre/CE, 10 de Janeiro de 2018.
Emmanuel Abreu Pedreira - Presidente de Licitação da Prefeitura de
Várzea Alegre/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARlBE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
N° OS.0l.01l2018A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216, altos,
Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o
edital de PREGÃO PRESENCIALN° 05.01.0112018, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA
DESTINADOS A FROTA DE VElcULOS A DISPOSIÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.Quc se realizará no
dia 23/0112018, às 08:00horas. Referido EDITAL poderá ser adquirido
no endereço acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal
do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 08 de
janeirode 2018. Leilane Kércia Barreto Soares- Pregoeira Oficial do
Município.

*** *** ***
Ministério dos Transportes, Portos e Aviaç,ão Civil

COMPANHIA DOCAS DO CEARA
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

CONVOCAÇÃO
Ficam os Senhores Acionistas da Companhia Docas do Cearà convidados
a comparecerem à reunião da Assembléia Geral Extraordinária a ser
realizada às 9:00 h do dia 19.01.2018, em sua sede social, na Praça Amigos
da Marinha, s/no, Mucuripe, em Fortaleza, Estado do Ceará, a fim de
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
I - Eleição de membro do Conselho Fiscal.

Fortaleza, 09 de janeiro de 2018
Rafael Magalhães Furtado

Presidente do Conselho de Administração

*.* *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEMIDM
Pregão Eletrônico n" 2018004/ 10M

O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita
no CNPJ-MF sob o n° 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os
interessados para participarem no dia 22/01//2018 às IOh30min de Edital de
Pregão Eletrônico objetivando aquisições de descartáveis, papel higiênico
e papel toalha, conforme condições estabelecidas em Edital disponível nos
endereços eletrônicos: www.dragaodomar.org.bre www.licitacoes-.com.br,
em Fortaleza 09 de janeiro de 2018.

Thaís Maria Coutinho MeIo
PREGOElRA

•••••••••
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-AVISO
DE JULGAMENTO- PREGÃO PRESENCIAL N°2017.12.26.1.O Pregoeiro
Oficialtornapúblicoque foraconcluídoojulgamento finaldo Pregãon°2017;12.26.1.
EmpresaVencedora-CONPUBLlC -CONSULTORIAE ASSESSORlAPUBLICA
SISLTOA, vencedorajunto ao loteO1,por ter apresentadoosmelhorespreçosnaetapa
de lances verbais, sendo a referida empresa declarada habilitada por cumprimento
integral às exigências do Edital Convocatório. Informações na sede da CPL, sito na
AvenidaAntônio Ricardo,nO43, Centro,ou pelo telefone (88)3543-\ 022, no horário
de 07:30 às 13:00 horas. Aurora/CE,10 de janeiro de 2018. Alei Ferrelra de
Almeida - Pregoeiro Oficial.

jJ
FSC
MISTO--.pMIf.fr:w"---FSC'CI26031

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.
http://www.dragaodomar.org.bre
http://www.licitacoes-.com.br,


IStMO 00 aMA- JIIUIII\MA ••.••• Dl•••••• -IIIMQ DI00.-
lOItAAD4Df.ruços"'ZOJ&01.OI.LO~iN~~.~
d.t~"""'dcN •• -a..'-!O_"IIIiIf~. __ WN""-""'"
~_"",wdI:JL"""_"""",ftt"o.""",,~
~N~1iItraIiI •••.••••.•••••••••• 2CWl1M..LUiII'"

."tOIII'~.~.""""''''~''''.",''~ .•''pMl'(K..~IIiI~.""GInoo:.s.mckK~f!OM0.k_"' •. N6I'í•• a,
~1IM~~~*,juMO.IOf.t.aI(~IOIt...,,~,OIYl~_~.~c~.~~,.....".~.~·_O!~~ "cdkf_~",,,,IQ~ •
......., •. N_~An-..m.~~-ct.~~,..,._
••• ciIIMII•••••••••••••.• CllJü)O.l ••••• "!!Q.l ••••••••.•. owa.
~ •••.•••• ~- ••••••••• IW~ •••••••••• ~

••••••••••••• CIIIMII:II* •••••••••• .,PO,rfl1111»t7 •..-n0lll'nlt..•...•••• no..,.,.. •.~.eo.....__IElC _
__ ""2Dl2.••0MIIQtI2I.~"""""'.~.~ce.
MlC)t.W •••• oT.-wa.~ ••••• ftO•••••••••.
,... •••.• CP\.~_ •••.•••••••••.• ,.. ••• Q.4I_•.....•.••.......
AI ••••• .......,.,..~ ••••••• _ •••••••••••.

~~ ......••.,..~ ...•.•.•~
,.....dI~_Wlillint..,MiZ. •• OU•••• cIO ••••• ~
~.CllII'Il",

https://mail.google.com(jscs/mail-static/ Zis/k=gmail.main.pt BR.dr-8dR-zW9U.O/m=pds.pdI.pdit.m i.odt.tlam= imBPSDXDwTQMQ ...


